Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2025

                             Senhor Presidente,

                              Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado APELO a Secretaria de Infraestrutura

de João Pessoa, solicitando substituição das lâmpadas mercúrios por lâmpadas

de LED, nas diversas ruas do bairro Funcionários III.

JUSTIFICATIVA

                  O presente requerimento visa uma melhor iluminação pública,

eficiente e maior tempo de durabilidade, visando garantir a sensação de

segurança pública. Uma vez, que a atual iluminação pública (lâmpadas

mercúrio), são menos eficientes, consomem mais energia elétrica, além de

conter mercúrio (substância tóxica).

                  Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 04 de junho de 2025.

22.008